
Pubblicata sul sito istituzionale il
18/12/2014 - N.1610 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  155  del Reg.

del   18/12/2014

OGGETTO: Costituzione  Fondo per lo  sviluppo delle  risorse umane -
ANNO 2014.=

L'anno  2014  il giorno  18 del  mese di  DICEMBRE alle ore  13:00, nella solita sala delle adunanze, si è

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

FINA Michele Arcangelo X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Dr. Antonio PERRONE 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 6



  LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il vigente contratto decentrato integrativo per i dipendenti del Comune, sottoscritto
in data 6 dicembre 2006;

VISTO il CCNL del 22 gennaio 2004, relativo al quadriennio 2002-2005 e preso atto che
all’art.  4  comma  4  dello  stesso  è  stabilito  che  fino  alla  sottoscrizione  di  un  nuovo  contratto
decentrato integrativo rimane efficace quello precedentemente sottoscritto;

VISTI, inoltre, i CC.NN.LL. del 9 maggio 2006, dell’11 aprile 2008 e del 31 luglio 2009;

PRESO ATTO che non sono possibili incrementi di risorse stipendiali a nessun titolo fino a
tutto il 2014 (“blocco” dei contratti nazionali di lavoro e comunque di ogni effetto economico in
aumento salve specifiche disposizioni di legge);

RILEVATO che, ai sensi della normativa contrattuale vigente, ai dipendenti dell’Ente viene
riconosciuta una quota di salario accessorio; 

DATO ATTO  che ai fini di cui sopra viene costituito un fondo per il salario accessorio
composto da una parte fissa e da una variabile e, quest’ultima, già non presente nel fondo 2010; 

CONSIDERATO che, per la parte stabile, le risorse vengono confermate di anno in anno
con le stesse caratteristiche e con le modifiche derivanti dalle disposizioni contrattuali,  per cui i
relativi adempimenti sono demandati al Responsabile competente in materia;

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 163 del 24/12/2013, relativa alla costituzione
del fondo per l’anno 2013;

DATO ATTO che il fondo:

 per l’anno 2010 ammontava ad € 87.086,00;

 per l’anno 2011 ammontava ad € 67.294,64;

 per l’anno 2012, ammontava ad € 62.036,67;

 per l’anno 2013, ammontava ad € 60.173,44

 per l’anno 2014 come determinato nel prospetto allegato, ammonta ad € 60.173,44;

VISTO  l’art.  9,  comma  2  bis  del  D.L.  n.  78/2010,  convertito  con  Legge  n.  122  del
30/07/2010,  il  quale prevede che a decorrere dal  01/01/2011 e fino al  31/12/2013 l’ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale non può
superare  il  corrispondente  importo  dell’anno  2010  ed  è  comunque  automaticamente  ridotto  in
misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio;

VISTA la circolare n. 12 del 15/04/2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze –
Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato,  con  la  quale  vengono  forniti  gli  indirizzi
applicativi  con  riferimento  alle  singole  disposizioni  relative  al  contenimento  dei  trattamenti
economici dei dipendenti delle Amministrazioni pubbliche di cui al D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165
e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che per quanto disposto dal citato art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010,
bisogna operare nel modo seguente:

Anno 2013: 

-  dipendenti in servizio al   1° gennaio (conteggiati in unità annue – 19 p/t 2/3) = 33,91

-  dipendenti in servizio al 31 dicembre (conteggiati in unità annue – 19 p/t  69,445%) = 34,19 

Media dipendenti = 33,91 + 34,19 = 68,10/2 = 34,05

  Pag. 2 di 6



Anno 2014: 

- dipendenti in servizio al   1° gennaio (conteggiati in unità annue – 19 p/t 69,445%) = 34,19

- dipendenti in servizio al 31 dicembre (conteggiati in unità annue – 19 p/t 69,445%) = 34,19 

Media dipendenti = 34,19 + 34,19 = 68,38/2 = 34,19

 

34,05 – 34,19 =  - 0,14 (la differenza non è dovuta a variazione della dotazione organica, ma
all'incremento orario del personale part/time la cui percentuale passa da 2/3 – 66,67% a 69,445%);

Fondo risorse decentrate 2014 = € 60.173,44 (= fondo 2013)

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espresso  dal
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;

CON VOTI unanimi, resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) DI QUANTIFICARE le risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per
la produttività di  cui agli  artt.  31 e 32 del CCNL del 2004, da destinare alla contrattazione
collettiva decentrata integrativa anno 2014, negli importi indicati nello schema che si allega al
presente atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  dando atto  che il  fondo per  l’anno 2014
ammonta ad  € 60.173,44.

2) DI DARE ATTO che il fondo non è stato ridotto rispetto a quello dell’anno 2013 in quanto non
vi è stata variazione di personale. 

3)  DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  la  somma  per  salario  accessorio  pari  ad  €  60.173,44  e
comprensiva del contributo per le funzioni trasferite ex UMA, per contributo ANCI pratiche
bonus  energia  e  per  pratiche  invalidi  civili,  viene  imputata  sull’intervento  1-01-02-01/2446
“Fondo per il miglioramento dei servizi” del corrente Bilancio. 

4)  DI DARE ATTO  che la  valutazione  dei  Responsabili  di  Settore  avverrà  per  l’indennità  di
risultato 2014, secondo i criteri fissati nel contratto decentrato 2002-2005 sottoscritto in data 6
dicembre 2006 all’art. 39 - Sistema di incentivazione del personale alla Tabella A riservato al
personale di categoria D  alla tabella B che qui si intendono riapprovati.

5) DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente
eseguibile.

= = = = =

  Pag. 3 di 6



Costituzione fondo per le risorse umane - Anno 2014

  Pag. 4 di 6



    -  Incentivi  Progettazione Art 92  D. Lgs 163/06   € 734,44 

(*) Somma comprensiva di € 340,27 del contributo per funzioni trasferite ex UMA, € 1.637,76 del contributo ANCI

       per pratiche bonus energia ed  € 1.586,73 del contributo per pratiche invalidi civili.

  Pag. 5 di 6

Riferimento Calcolo Importo €

Art. 14 CCNL 1/4/1999 c. 4 3% straordinari 640,00

Art. 15, c. 1, l. a) CCNL 
1/4/1999 – Fondo ex art. 31 
CCNL 6/7/1995

Fondo base previsto per il 1998
Fondo art. 5 DPR 333/90, riferimento al 1993 – Aumento 
del 6% 1993 

45.577,00

Art. 15, c. 1, l. b) CCNL 
1/4/1999 – Risorse aggiuntive ex
art. 32 CCNL 6/7/1995

Risorse aggiuntive:
- Max 0,5% monte salari 1993 – Art. 32 CCNL 1995
- Max 0,65% monte salari 1995 – Art. 3 CCNL 1996

9.038,00

Art. 15 c. 1, l j) CCNL 1/4/1999 0,52% monte salari 1997 – Decorrenza 31/12/1999 10.835,00

Art. 4, c. 1 CCNL 5/10/2001 Incremento 1,1% del monte salari 1999 34.055,00

Art. 32 c. 1 CCNL 22/1/2004 Incremento 0,62% del monte salari 2001 19.190,00

Risorse rivenienti dal personale collocato in pensione negli anni 2007 – 2008 14.857,00

Risorse rivenienti dal personale collocato in pensione negli anni 2008 – 2009 13.869,00

Risorse rivenienti dal personale collocato in pensione negli anni 2009 – 2010 10.897,00

Risorse rivenienti dal personale collocato in pensione nell'anno 2010 637,00

Totale 159.595,00

A detrarre:
- Progressione economica Anno 2001
- Progressione economica Anno 2004
- Progressione economica Anno 2009
- Progressione economica Anno 2010

40.872,00
31.000,00
16.871,72
3.556,64

Totale Fondo Anno 2011 67.294,64

Riduzione (art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010) 2.525,24

Totale Fondo Anno 2011 64.769,40

Riduzione (art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010) 2.732,73

Totale Fondo Anno 2012 62.036,67

Riduzione  (art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010) 1.863,23

Totale fondo 2013 60.173,44

Riduzione  (art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010) per l'anno 2014 0

Totale fondo 2014 (*)  60.173,44



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   18/12/2014   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   1610   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 18/12/2014 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/12/2014

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 6 di 6


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

